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Anotace

Práce „Ústavní institut nezávislosti českého Nejvyššího kontrolního úřadu

v teorii a praxi“ se zabývá institucionálním nastavením jednotlivých orgánů NKÚ a jejich

vazbou k orgánům moci zákonodárné a výkonné. Práce také mapuje proces volby nových

členů NKÚ, současné složení Kolegia NKÚ a spory mezi orgány NKÚ navzájem i mezi

nimi a orgány Poslanecké sněmovny od roku 2009 do současnosti. Cílem práce je na

základě zmíněného zjistit, zda existují dostatečné institucionální předpoklady k tomu, aby

byl NKÚ nezávislým orgánem.

The thesis “The constitutional statute of independence of the Czech Supreme

Audit Office in theory and practice“ examines the institutional setting SAO organs and

their link to the organs of legislative and executive branches. The thesis also includes the

process of electing new members of the SAO, the present composition of the Board of

SAO and SAO disputes between authorities and between them and the authorities of the

Czech Chamber of Deputies from 2009 until today. The goal of this analysis is to find out

on the basis of that investigation whether there are sufficient institutional prerequisites

for SAO to be an independent authority.

5

Obsah

Titulní strana 1
Prohlášení 2
Poděkování 3
Anotace 4
Obsah 5
Použité zkratky 6

1. Úvod 7

2. Problematika vztahu nezávislých orgánů a demokracie 9
2.1. Typy definicí demokracie 9
2.2. Nezávislé orgány 12
2.2.1. Definice nezávislosti 12
2.2.2. Demokratická legitimita nezávislých orgánů 15

2.3. Nezávislé orgány v ústavním řádu ČR 20

3. Nezávislost Nejvyššího kontrolního úřadu 23
3.1. Vazba NKÚ na moc zákonodárnou a výkonnou 23
3.2. Organizační struktura NKÚ 26
3.3. Kontrolní činnost NKÚ 31
3.4. Nezávislost NKÚ v praxi 33

4. Závěr 53

Seznam použité literatury 55
Seznam použitých internetových zdrojů 57

6

Použité zkratky

ČSSD Česká strana sociálně demokratická

ČSSZ Česká správa sociálního zabezpečení

EU Evropská unie

FAST Fakulta stavební

FM Frýdek-Místek

MČ Městská část

NKÚ Nejvyšší kontrolní úřad

ODS Občanská demokratická strana

ÚDDZ Úřad pro dohled nad družstevními záložnami

ÚZSVM Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových

VUT Vysoké učení technické

http://www.psp.cz/sqw/fsnem.sqw?id=787&o=5
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1. Úvod

V brožuře o Nejvyšším kontrolním úřadu vydané v roce 1995 napsal první

prezident NKÚ Lubomír Voleník, že ještě příští generace budou doplácet na to, že za

minulého režimu moc zákonodárná a soudní nemohly efektivně kontrolovat moc

výkonnou. Aby se něco takového už nemohlo opakovat, je podle Voleníka v Ústavě

České republiky z 16. prosince 1992 zakotvena důsledná dělba moci na moc

zákonodárnou, výkonnou a soudní. Kromě toho existuje i zvláštní pátá hlava ústavy, která

je věnována Nejvyššímu kontrolnímu úřadu. 1 Dalo by se tedy říci, že NKÚ byl v České

republice založen právě v reakci na předchozí nedemokratické období, jako něco, bez

čeho se moderní demokracie neobejde. Na webových stránkách českého Nejvyššího

kontrolního úřadu se doslova uvádí: „Jednou z nezbytných podmínek dobrého fungování

moderního demokratického státu je rovněž existence kontrolního systému. Funkci

nezávislého kontrolního orgánu plní v České republice Nejvyšší kontrolní úřad, jehož

současná koncepce je založena na zkušenostech obdobných kontrolních institucí v

Evropě.“ 2

Aby NKÚ mohl tuto svou roli adekvátně naplnit, musí být zajištěna jeho

nezávislost. Ta je zakotvena přímo v příslušné páté hlavě Ústavy ČR, kde je uvedeno, že

Nejvyšší kontrolní úřad je nezávislý orgán. 3 Dá se říci, že přívlastek „nezávislý“ je hlavní

charakteristikou, bez které si není možné český Nejvyšší kontrolní úřad představit. Právě

nezávislost NKÚ je tím, na co se chci ve své práci soustředit a čím se odlišuje od většiny

prací o NKÚ.

Nejvyššímu kontrolnímu úřadu se v českém prostředí věnují především ústavní

právníci, a to nejčastěji v komentářích k Ústavě ČR, kde je podrobně rozebírána i pátá

hlava týkající se NKÚ. Z nich bych rád vyzdvihnul práce Lenky Bahýľové a kolektivu

autorů a Vladimíra Sládečka a kolektivu autorů, které se problematikou NKÚ zabývají

relativně podrobně. Snad nejobsáhleji je NKÚ rozebírán v publikaci Kontrolní

mechanismy fungování veřejné správy, přesněji řečeno v kapitole s názvem „Nejvyšší

kontrolní úřad“ od Olgy Pouperové. Celkově je ale možné říci, že problematice

nezávislosti NKÚ se tyto práce věnují spíše okrajově. Zmíněný nedostatek jsem se snažil

1 Nejvyšší kontrolní úřad, 1995, s. 7.
2 Postavení a působnost. Nejvyšší kontrolní úřad [on-line]. Dostupné z
http://www.nku.cz/cz/urad/default.htm [cit. 20. května 2011].
3 Čl. 97 Ústavy České republiky.
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překlenout tím, že jsem čerpal z prací zabývajících se ústavním právem obecně a z

literatury věnované širší problematice nezávislých správních orgánů. Z monografií

z oblasti ústavního práva musím zdůraznit práce Jana Filipa Ústavní právo České

republiky I. díl a Václava Pavlíčka a kol. Ústavní právo a státověda II. díl, Ústavní právo

České republiky část 1. Z literatury věnované nezávislým správním orgánům pak

především práci Jakuba Hadlici Nezávislé správní orgány a dva příspěvky ve sbornících –

článek Vladimíra Vopálky s názvem „Nezávislé správní orgány“ 4 a Vladimíra Mikuleho

„Nezávislé správní orgány?“ 5. Cenné jsou především z hlediska definicí nezávislosti

správních orgánů, které poskytují.

Zvláště důležitými zdroji, z nichž jsem čerpal, pro mne byly stenografické

protokoly z jednání Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, zápisy a usnesení kontrolního

výboru Poslanecké sněmovny a tiskové zprávy NKÚ a vyjádření jeho prezidenta (obojí

dostupné na webových stránkách NKÚ) a samozřejmě také zákon č. 166/1993 Sb., o

Nejvyšším kontrolním úřadu.

Co se týče cílů mé práce, nejprve bych je rád vymezil negativně. Ve své práci se

nechci věnovat historickému vývoji kontrolních institucí v českých zemích, stejně tak

není mým záměrem poskytnout rozbor aktuálního dění kolem Nejvyššího kontrolního

úřadu. Nejedná se mi ani o detailní prozkoumání zákona č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším

kontrolním úřadu (byť z hlediska mé práce je jeho zkoumání klíčové) a poskytnutí

podrobného rozboru jeho nedostatků, ani o hodnocení konkrétní činnosti NKÚ, tedy jeho

jednotlivých kontrolních závěrů. Cílem mé práce je nalézt odpověď na otázku, zda

institucionální nastavení NKÚ dostatečně zaručuje, aby NKÚ byl nezávislým orgánem, jak je

uvedeno v Ústavě ČR. Výchozí hypotézou mé práce je, že struktura, nastavení a vnitřní

institucionální pravidla NKÚ a jeho vztah k moci výkonné a zákonodárné nejsou

v takovém stavu, aby zaručily skutečnou nezávislost tohoto Úřadu, což vede k jejímu

trvalému ohrožení. Platnost zmíněné hypotézy chci zkoumat nejen pomocí rozboru zákona č.

166/1993 Sb., ale také s přihlédnutím k reálné podobě toho, jak probíhá volba nových

členů příslušných orgánů NKÚ, jaké vzdělání a profesní zkušenosti jednotliví členové

mají a jak v praxi vypadají vztahy mezi jednotlivými orgány NKÚ a mezi nimi a orgány

moci zákonodárné.

4 In: Ve službách práva. Sborník k 10. výročí založení pobočky nakladatelského domu C. H. Beck v České
republice. C. H. Beck. 2003.
5 In JIRÁSKOVA, Věra, KLENER, Pavel (ed.): Konference 2001, Český stát a vzdělanost. 2002.
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2. Problematika vztahu nezávislých orgánů a demokracie

2.1. Typy definicí demokracie


[…]


má potenciál vyvolávat mezi nimi spory a napětí. Druhým faktorem je malý důraz na

odbornost a předchozí zkušenosti členů NKÚ z oboru kontroly, který je patrný jak

v zákoně č. 166/1993 Sb., tak při samotném procesu jejich volby. Tento nedostatečný

důraz na kvalifikaci se projevuje například i vysokým počtem bývalých poslanců

v Kolegiu NKÚ, což samozřejmě zvyšuje pravděpodobnost toho, že se případné spory

mezi Kolegiem a prezidentem promění ve spory mezi prezidentem a Poslaneckou

sněmovnou. Napětí mezi nimi navíc může zvyšovat i to, že některé kandidáty na členství

129 DOHNAL, František: Prezident NKÚ podal návrh na kárné řízení se členy Kolegia. Nejvyšší kontrolní
úřad [on-line]. 26. června 2009. Dostupné z http://www.nku.cz/cz/media/prezident-nku-podal-navrh-na-
karne-rizeni-se-cleny-kolegia-id2137/ [cit. 8. června 2011].
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v NKÚ, kteří vzešli zevnitř Úřadu, Poslanecká sněmovna neschválila, zatímco kandidáty

ze svých řad ano.

Dalším zdrojem problémů může být to, že členem kárné komory je buď

prezident, nebo viceprezident NKÚ, ale možnost zahajovat kárné řízení má kárná komora

jednak na návrh prezidenta, viceprezidenta či člena Úřadu, také však na návrh poslance,

orgánů Poslanecké sněmovny či z vlastního podnětu. Opět zde tedy může dojít k situaci,

kdy se vnější a vnitřní spory prolnou, například když Poslanecká sněmovna podá návrh na

vedení kárného řízení proti prezidentovi NKÚ a spolurozhodovat o ní bude viceprezident.

Nelze se divit, že podobné situace následně povedenou k růstu napětí nejenom uvnitř

Úřadu, ale i ve vztazích mezi prezidentem a Poslaneckou sněmovnou. Takový stav ale

může být z hlediska nezávislosti NKÚ rizikový právě z toho důvodu, že prezident podle

zákona č. 166/1993 Sb. Úřad řídí, jedná jeho jménem navenek a je navíc, narozdíl od

Kolegia, zmíněn v Ústavě ČR.
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4. Závěr

Nejvyšší kontrolní úřad je bezesporu důležitou institucí, která může přispívat

k lepšímu fungování české demokracie. Jeho existence je reakcí na to, že v moderních

demokratických státech se vyskytují oblasti, které si žádají rozhodování na vysoké

odborné úrovni a s vědomím dlouhodobých důsledků. V případě NKÚ se jedná o oblast

kontroly hospodaření státu. Tento Úřad tak vlastně obohacuje klasickou dělbu moci na

moc zákonodárnou, výkonnou a soudní, protože umožňuje další dohled nad mocí

výkonnou v období mezi volbami, čímž snižuje prostor pro mocenskou svévoli. V duchu

Fareeda Zakarii NKÚ zároveň může být orgánem, který se těší vysoké důvěře občanů a

který se nemusí podbízet voličům, protože na nich není závislý. Aby tyto funkce NKÚ

mohl plnit, musí ale být orgánem nezávislým.

Hlavní problém existence tohoto Úřadu následně spočívá v tom, jak zachovat

jeho nezávislost, která je deklarovaná v Ústavě ČR, a zároveň dát tomuto orgánu

demokratickou legitimitu. K tomu, aby si NKÚ tuto legitimitu udržel, se neobejde bez

vazby na moc zákonodárnou. Tato vazba ale nesmí být natolik silná, aby to vedlo

k ohrožení jeho nezávislosti. Nalezení rovnováhy mezi zachováním legitimity a

omezením síly vazby na moc zákonodárnou závisí na nastavení jednotlivých orgánů

uvnitř NKÚ a na jejich vazbách na Poslaneckou sněmovnu a její orgány. Na základě

našeho zkoumání zákonné úpravy NKÚ a její realizace v praxi můžeme konstatovat, že

odpověď na otázku z úvodu práce, zda institucionální nastavení NKÚ dostatečně zaručuje, aby

NKÚ byl nezávislým orgánem, jak je uvedeno v Ústavě ČR, je záporná. Celkově tedy můžeme

říci, že byla prokázaná platnost výchozí hypotézy. Možných faktorů ohrožujících

nezávislost tohoto Úřadu zde existuje celá řada:

1) Nevyjasněnost toho, zda se jedná o úřad monokratický či kolegiální, a s tím

související rozpor mezi tím, že v Ústavě ČR je zmíněn pouze prezident a viceprezident,

čemuž neodpovídá význam a pravomoci, které zákon č. 166/1993 Sb. přikládá Kolegiu,

2) Členové NKÚ jsou voleni Poslaneckou sněmovnou a funkci zastávají až do

dosažení 65 let věku,

3) Volba členů NKÚ je velmi neprůhledná; není jasné, z jakých důvodů

prezident konkrétního kandidáta navrhuje, ani proč Poslanecká sněmovna daného člověka

zvolila, či naopak odmítla, v zákoně č. 166/1993 Sb., ani v průběhu voleb členů NKÚ se

nezdůrazňuje jejich odbornost a kvalifikace.
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Největší riziko nezávislosti NKÚ následně spočívá v kombinaci všech těchto tří

faktorů, což potvrzuje rozbor událostí kolem NKÚ od začátku roku 2009 až do června

2011. Z toho, jakým způsobem se spor mezi prezidentem a Kolegiem přeměnil ve spor

mezi prezidentem a Poslaneckou sněmovnou a jak došlo k situaci, kdy na jedné straně stál

prezident NKÚ a na straně druhé všichni ostatní, je patrné, že institucionální zajištění

nezávislosti NKÚ není dostatečné.
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