Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno autora práce: Jaroslav Bican

Téma práce: Ústavní institut nezávislosti českého Nejvyššího kontrolního úřadu v teorii a praxi

Rozsah práce: 48 stran textu

Datum odevzdání práce: červenec 2011

Jaroslav Bican si pro svoji bakalářskou práci velmi vhodně zvolil téma. Nezávislost Nejvyššího kontrolního úřadu (NKÚ) je téma neprobádané, nanejvýš aktuální a umožňuje propojovat poznatky z teorie demokracie, z ústavního práva a státopědy i z konkrétního výzkumu týkajícího se konkrétních osob a kauz současného NKÚ. Bicanovi se daří ve všech těchto rovinách přinášet zajímavá zjištění, zejména je třeba ocenit detailní práci s denním tiskem, parlamentními dokumenty, internetovými zdroji i snahu v rámci bádání vejít do kontaktu přímo s členy NKÚ. Téma není zbytečně široké, Bican se nesnaží popsat NKÚ jako ústavní instituci se všemi jejími aspekty, ale orientuje se na aspekt jediný – na nezávislost NKÚ. Jako základní otázku formuluje na str. 8: „zda institucionální nastavení NKÚ dostatečně zaručuje, aby NKÚ byl nezávislým orgánem, jak je uvedeno v Ústavě ČR. Výchozí hypotézou mé práce je, že struktura, nastavení a vnitřní institucionální pravidla NKÚ a jeho vztah k moci výkonné a zákonodárné nejsou v takovém stavu, aby zaručily skutečnou nezávislost tohoto Úřadu, což vede k jejímu trvalému ohrožení“. Tváří v tvář událostem popisovaným v nejrozsáhlejší kapitole 3.4, tedy vleklým konfliktům mezi prezidentem NKÚ Dohnalem na straně jedné a některými členy NKÚ a některými poslanci na straně druhé, jde otázka i hypotéza na kořen věci.

Po nastolení tématu v úvodu se Bican v druhé části práce zabývá podstatou a významem nezávislých orgánů, jak vyplývá jak z politické, tak z právní teorie. Připomenutí americké tradice teorie dělby moci, reprezentované tu Listy federalistů a ze soudobých autorů Fareedem Zakariou, ukazuje, proč je důležité, aby některé státní orgány byly koncipovány jako nezávislé na ostatních; platí to v první řadě pro soudy a nepochybně též pro kontrolní úřad či účetní dvůr. Mou jedinou významnější výtkou, kterou vůči práci mám, je chybějící závěrečné propojení této teoretické roviny s praktickými zjištěními o institucionálním nastavení a reálném fungování NKÚ.

Nejpodstatnější třetí část práce nás informuje, jak při vzniku NKÚ začátkem devadesátých let došlo k nešťastnému zkombinování monokratického principu, vyplývajícího z 97 Ústavy, a principu kolegiálního, s natrvalo instalovanými patnácti „členy NKÚ“, který vyplývá ze zákona o NKÚ. Výsledkem je nevyjasněnost vztahu mezi prezidentem NKÚ a Kolegiem. Jako další problémy identifikuje Bican neprůhledné schvalování členů NKÚ Poslaneckou sněmovnou a jejím kontrolním výborem a posun k vybírání jednoznačně stranických kandidátů, často poslanců či bývalých poslanců nebo přímo členů kontrolního výboru Poslanecké sněmovny. Na životopisech členů NKÚ demonstruje viditelný rozdíl mezi původními členy NKÚ a nominanty z posledních let. S českou kusou zákonnou úpravou a pochybnou praxí kontrastují poměry německé, jež Bican zmiňuje na str. 29 a 30.

Velmi rozsáhlá kapitola 3.4 (zde je možné vytknout disproporční členění práce; asi není správné, aby se sama kapitola 3.4 blížila polovině textu celé práce) rekapituluje právě na životopisech členů NKÚ již zmíněný posun k vybírání jednoznačně stranických kandidátů a v propojení s líčením aktuálních konfliktů uvnitř a kolem NKÚ se velmi plasticky vyjevuje, jak se nezávislost NKÚ dostává do stále závažnějšího ohrožení. Bican tu při rozplétání a líčení problémů a konfliktů v NKÚ odvedl velmi dobrou práci. Dospívá k závěru, že nezávislost NKÚ je ohrožena, přičemž roziko shledává zejména v kombinaci tří faktorů – a) nevyjasněnosti, zda je NKÚ orgán monokratický, či kolegiální, b) ve volbě členů NKÚ

Poslaneckou sněmovnou a natrvalo (do 65 let věku) a c) v neprůhlednosti volby a nízkém důrazu na odbornost kandidátů (str. 53). S bodem a) a c) rozhodně souhlasím, naopak, v bodě b) považuji vazbu účetního dvora na parlament za tradiční a jmenování natrvalo spíše za záruku nezávislosti jako v případě soudců. Kombinace s faktorem c) a částečně i a) ale vede k závažným poruchám, jichž jsme v současné době svědky.

Jsem přesvědčen, že Bicanova práce je velmi přínosná. Chopil se tématu spíše opomíjeného, avšak závažného, a provedl rozbor, který velmi pěkně vyjasňuje, co je příčinou krize, v níž se NKÚ již několik let nachází.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm **výborně**.

V Praze dne 29. srpna 2011.

JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D.